UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

       Sơn La, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Phương án thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp

Trung học phổ thông năm 2025 và tuyển sinh đầu cấp

năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ  Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của

Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Chỉ thị số 37/CT-TTg ngày 07 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025;

Căn cứ Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển

sinh đầu cấp giáo dục phổ thông năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học

phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1239/BGDĐT-QLCL ngày 24 tháng 3 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm

2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2631/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch công tác thanh tra năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 955/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2025 của

UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

2

Căn cứ Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc ủy quyền chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc thuộc thẩm

quyền của Chủ tịch UBND tỉnh;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 337/TTr-TTr

ngày 20 tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp trung

học phổ thông năm 2025 và tuyển sinh đầu cấp năm học 2025 - 2026 trên địa

bàn tỉnh Sơn La.

Điều 2. Trưởng Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT tỉnh Sơn La năm 2025;

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chánh Thanh

tra tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Uỷ ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh uỷ;

- Các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị của tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Như Điều 2;

- Hội Khuyến học tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, NC, Duyên.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tráng Thị Xuân

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHƯƠNG ÁN

Thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 và

tuyển sinh đầu cấp năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La

(kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày        tháng       năm 2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời nắm bắt thông tin, phản ánh về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông (THPT) năm 2025 (Kỳ thi) và công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2025 -

2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La (công tác tuyển sinh đầu cấp); giúp Hội đồng thi,

các Ban của Hội đồng thi, Điểm thi và cá nhân tham gia Kỳ thi, công tác tuyển

sinh đầu cấp thực hiện đúng Quy chế thi, các văn bản liên quan đến việc tổ chức

Kỳ thi, chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh và các văn

bản liên quan đến công tác tuyển sinh đầu cấp. Phát huy nhân tố tích cực; góp

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của

Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan

đến Kỳ thi và công tác tuyển sinh đầu cấp.

- Phòng ngừa, phát hiện những hạn chế, bất cập để xử lý hoặc kiến nghị

xử lý vi phạm (nếu có); kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện các quy

định về Kỳ thi và công tác tuyển sinh đầu cấp trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra Kỳ thi và công tác tuyển sinh đầu

cấp theo đúng quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra, Quy chế thi bảo

đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, không làm

cản trở hoạt động bình thường của Hội đồng thi, các Ban của Hội đồng thi và tổ

chức, cá nhân là đối tượng thanh tra, kiểm tra.

- Phân định rõ trách nhiệm, quyền hạn trong hoạt động thanh tra, kiểm tra

ở các khâu của Kỳ thi và tuyển sinh đầu cấp.

- Tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra khoa học, linh hoạt, phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương; không chồng chéo trong hoạt động thanh tra,

kiểm tra; bảo đảm nguyên tắc độc lập của hoạt động thanh tra, kiểm tra, không

bỏ sót, không có khoảng trống và không bị động.

II. PHƯƠNG ÁN THANH TRA, KIỂM TRA

4

1. Thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025

1.1. Công tác chuẩn bị thi

- Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu và bố trí công chức tham gia Đoàn

kiểm tra của Ban Chỉ đạo thi năm 2025 kiểm tra công tác chuẩn bị thi đối với

các đơn vị có thí sinh đăng ký dự thi, các đơn vị dự kiến đặt Điểm thi trên địa

bàn tỉnh.

- Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập 01 đoàn kiểm tra khu vực in sao đề thi

đối với Hội đồng thi, các Ban của Hội đồng thi và Điểm thi.

 - Thời gian: Theo lịch tổ chức các hoạt động của Kỳ thi.

 1.2. Công tác coi thi

 - Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập 01 Đoàn kiểm tra công tác coi thi của

Hội đồng thi, các Ban của Hội đồng thi và Điểm thi. Số lượng, thành phần, thời

gian, nội dung do Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định.

 - Thời gian: Theo lịch thi của Kỳ thi.

 1.3. Công tác chấm thi

 - Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập 01 Đoàn thanh tra công tác tổ chức

làm phách bài thi tự luận, chấm thi tự luận, chấm thi trắc nghiệm, việc ghép

phách, nhập điểm bài thi đối với Hội đồng thi và các Ban có liên quan đảm bảo

theo Phương án tổ chức thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025

của Bộ Giáo dục và Đào tạo; số lượng, thành phần do Sở Giáo dục và Đào tạo

quyết định đảm bảo Đoàn thanh tra có ít nhất là 05 người/đoàn.

 - Thời gian: Theo lịch chấm thi của Kỳ thi.

 1.4. Phúc khảo bài thi

 - Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập 01 Đoàn kiểm tra công tác phúc khảo

bài thi đối với Hội đồng phúc khảo, các Ban có liên quan; số lượng, thành phần

do Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định bảo đảm Đoàn kiểm tra có ít nhất là 03

người/đoàn.

 - Thời gian: Theo lịch phúc khảo của Kỳ thi.

 1.5. Công tác xét công nhận tốt nghiệp

 - Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập 01 Đoàn kiểm tra công tác xét công

nhận tốt nghiệp năm 2025 đối với Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp, các đơn vị

có liên quan; số lượng, thành phần do Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định bảo

đảm có ít nhất là 03 người/đoàn.

- Thời gian: Theo lịch xét công nhận tốt nghiệp.

1.6. Trực thanh tra, kiểm tra thi

- Sở Giáo dục và Đào tạo bố trí lực lượng trực tiếp nhận thông tin, hướng

dẫn các Đoàn thanh tra, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo quy định; kịp thời tiếp

nhận, xử lý thông tin phản ánh, báo cáo Lãnh đạo Sở theo quy định.

5

 - Thời gian: Theo lịch tổ chức các hoạt động của Kỳ thi.

1.7. Thanh tra, kiểm tra đột xuất Kỳ thi (nếu có)

 - Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập các

Đoàn thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm, theo phản ánh hoặc

theo chỉ đạo của Lãnh đạo; dự phòng tình huống xảy ra thiên tai, dịch bệnh hoặc

tình huống bất khả kháng khác.

 - Thời gian: Theo lịch tổ chức các hoạt động của Kỳ thi.

 2. Thanh tra, kiểm tra tuyển sinh đầu cấp năm học 2025 - 2026 trên

địa bàn tỉnh

 2.1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

 - Thành lập Đoàn Thanh tra/kiểm tra đối với công tác Coi thi, Chấm thi,

Phúc khảo bài thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026.

 - Thời gian: Theo lịch tuyển sinh của các đơn vị trực thuộc.

 2.2. Đối với UBND cấp huyện/cấp xã

 - Thời điểm trước 01/7/2025: UBND cấp huyện thành lập các Đoàn thanh

tra/kiểm tra công tác tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2025 đối

với các đơn vị trường học thuộc quyền quản lý.

 - Thời điểm sau 01/7/2025: UBND cấp xã thành lập các Đoàn kiểm tra công

tác tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2025 đối với các đơn vị

trường học thuộc quyền quản lý.

III. NHÂN SỰ THAM GIA THANH TRA, KIỂM TRA

1. Lực lượng tham gia thanh tra, kiểm tra: huy động công chức, viên

chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND cấp

huyện/cấp xã và công chức Thanh tra tỉnh.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn

- Là thanh tra viên; công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của

Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND cấp huyện/cấp xã.

- Có trình độ chuyên môn phù hợp với yêu cầu và nhiệm vụ của thanh tra,

kiểm tra giáo dục; được đánh giá, xếp loại ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở

lên trong năm 2024. Riêng đối với người tham gia thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2025 ngoài các điều kiện, tiêu chuẩn nêu trên phải tham dự

tập huấn Quy chế thi, nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra thi và đạt yêu cầu bài đánh

giá sau tập huấn.

3. Những người không được tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra

- Những người có vợ, chồng, cha, mẹ, con, anh ruột, chị ruột, em ruột;

cha, mẹ, anh ruột, chị ruột, em ruột của vợ hoặc chồng; người giám hộ; người

được giám hộ (gọi chung là người thân) dự thi trong năm tổ chức Kỳ thi không

được tham gia công tác thanh tra, kiểm tra tại Điểm thi nơi có người thân dự

thi/làm nhiệm vụ thi và tại Ban Làm phách, Ban Chấm thi, Ban Phúc khảo, Hội

6

đồng xét công nhận tốt nghiệp THPT.

- Người đang trong thời gian bị xem xét xử lý kỷ luật hoặc bị truy cứu

trách nhiệm hình sự.

- Người có hành vi vi phạm bị xử lý kỷ luật hoặc đã bị kết án mà chưa hết

thời hạn xóa kỷ luật, xóa án tích.

- Người không đủ các điều kiện khác để tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra

theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra theo

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và nhiệm vụ được các cấp có thẩm

quyền giao đối với Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 và tuyển

sinh đầu cấp năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra thi và các quy định có

liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia;

- Thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí cho công chức, viên chức

tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra theo quy định.

2. Thanh tra tỉnh

- Phối hợp, bố trí cán bộ thực hiện công tác thanh tra theo đề nghị của Sở

Giáo dục và Đào tạo;

- Khi Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo sáp nhập về Thanh tra tỉnh,

Thanh tra tỉnh chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ thanh tra;

- Thành lập Đoàn thanh tra đột xuất Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 và

tuyển sinh đầu cấp năm học 2025 - 2026 (nếu có).

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện/cấp xã

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác

tuyển sinh đầu cấp năm học 2025 - 2026 đối với các trường trực thuộc quản lý.

Trên đây là Phương án thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm

2025 và tuyển sinh đầu cấp năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T17:04:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Tráng Thị Xuân<xuantt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:28:31+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:28:38+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:28:47+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:28:54+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:29:03+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:29:10+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:29:38+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:29:42+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!